UNIVERSIDADE TIRADENTES PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO,
PESQUISA E EXTENSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

CHAMADA INTERNA Nº 02/2024 – PPGD
SELEÇÃO INTERNA PARA BOLSA DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR

(PDSE) – 2024/2025

RESULTADO FINAL

O Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos (PPGD) da Universidade
Tiradentes (UNIT), por meio do respectivo Colegiado, torna público o resultado final da
chamada interna destinada à seleção de candidaturas ao Programa de Doutorado
Sanduíche no Exterior (PDSE/CAPES), conforme o Edital nº 26/2024 CAPES e
Processo nº 23038.007616/2023-84, considerando a classificação no processo seletivo,
a manifestação de interesse do(a) candidato(a) e os critérios de elegibilidade.

CLASSIFICAÇÃO FINAL

 Candidato(a)

1 Roberta Hora Arcieri Barreto

2 Bruno Teixeira Lins

Conforme previsto no edital interno, cada Programa de Pós-Graduação (PPG) disporá
de 1 (uma) bolsa. Na hipótese de algum PPG não apresentar candidatura, a bolsa não
utilizada pode ser redirecionada entre os PPGs. Ressalta-se que a implementação
definitiva das bolsas está condicionada à disponibilidade institucional, tanto da IES
quanto da CAPES.

Para a efetivação, ultrapassados os prazos de seleção interna do PPGD, o(a)
candidato(a) deve observar as datas e prazos do processo de inscrição, conforme as
orientações do Edital da CAPES, abaixo colacionado.

ATIVIDADE PREVISTA PERÍODO/DATA

Publicação da Chamada interna 13 de novembro de 2024

Período de inscrição interna e envio da documentação de
acordo com item 4 desta Chamada

13 de novembro de 2024
a 20 de janeiro de 2025

UNIVERSIDADE TIRADENTES PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO,
PESQUISA E EXTENSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

Período de avaliação e seleção interna no PPGD 20 de janeiro de 2025 a
24 de janeiro de 2025

Divulgação da classificação interna dos candidatos do PPGD até dia 31 de janeiro de
2025

Inscrições na Capes pelos aprovados 4 de fevereiro até 4 de
março de 2025

Homologação pela Pró-reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e
Extensão no sistema da CAPES

12 de março a 2 de abril
de 2025

Publicação da relação de aprovados na análise documental
após recurso

a partir de 4 de junho de
2025

Início das atividades no exterior setembro a outubro de
2025

Aracaju (SE), 29 de janeiro de 2025.

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos da Universidade
Tiradentes